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Wynalazek niniejszy dotyczy miotaczy
granatów lub moździerzy piechoty oraz po¬
cisków do tych dział- Znane działa tego
rodzaju dzielą się na dwa typy: działa o lu¬
fie gwintowanej oraz działa o lufie gład¬
kiej. Pierwsze służą zasadniczo do dawania
strzałów na odległości stosunkowo znacz¬
ne; drugie, stanowiące przede wszystkim
moździerze, strzelają pod dużymi kątami
podniesienia na odległości mniejsze. Oba te
rodzaje dział uzupełniają się, a mianowi¬
cie moździerze o lufie gładkiej, dzięki du¬
żej krzywiźnie toru pocisku, umożliwiają
trafianie celów ukrytych za przykryciem,
czego nie mogłyby dokonać działa gwinto¬
wane, które strzelają pod kątem podniesie¬
nia zbyt małym, przy czym poza określo¬
nym kątem podniesienia osie pocisków nie

mogą zachować prawidłowego położenia
stycznego do ich toru, tak iż pociski ko¬
ziołkują i uniemożliwiają osiągnięcie do¬
kładności strzału.

Drugą zaletę dział o lufie gładkiej sta¬
nowi ich lekkość. Ponieważ pociski nie po¬
winny być wtłaczane w gwinty, można sto¬
sować nieduże ciśnienia napędowe, co po¬
zwala znacznie zmniejszyć ciężar lufy i ło¬
ża. Wynika stąd duża łatwość przenosze¬
nia działa, dająca znaczne korzyści tak¬
tyczne.

Z drugiej strony działa o lufie gładkiej
posiadają tę niedogodność, że strzelają tyl¬
ko na małe odległości. Stosowane w tych
działach pociski, zaopatrzone w brzechwy,
powinny posiadać środek ciężkości przed
środkiem parcia, tak aby stabilizująca po-



cisk para sit była możliwie najbardziej
czynna, nie przedstawiając jednak wielko¬
ści nadmiernej. Prowadzi to do stosowania
dla tych pocisków obrysów zewnętrznych,
uniemożliwiających ze względów aerodyna¬
micznych uzyskanie dużych doniosłości
strzału.

Wynalazek niniejszy podaje środki,
umożliwiające strzelanie z tego samego
działa, bez różnicy, pociskami, stabilizowa¬
nymi dzięki wirowaniu lub pociskami stabili¬
zowanymi dzięki opierzeniu. Środki te pole¬
gają z jednej strony na specjalnym ukształ¬
towaniu gwintów i ewentualnie komory na¬
bojowej lufy. z drugiej zaś — na specjalnej
budowie pocisków obu powyższych rodza¬
jów, powodującej to, że jedne z nich wcho¬
dzą w gwinty, drugie zaś są wystrzeliwane
jak ze zwykłych dział o lufie gładkiej bez
widocznego wyciekania gazów przez gwin¬
ty. Uzyskuje się w ten sposób działo, słu¬
żące dwóm celom, a więc ostrzeliwaniu je¬
dnocześnie celów bardzo bliskich lub bar¬
dzo oddalonych od działa bez potrzeby
zmiany lufy, co jest konieczne w niektó¬
rych znanych działach, towarzyszących
piechocie.

Działo według wynalazku znamienne
jest tym, że jego lufa posiada gwinty bar¬
dzo płytkie (0.05 mm do 0,3 mm) i że licz¬
ba tych gwintów jest co najmniej cztero¬
krotnie więjksza od liczby zwykle stosowa¬
nej, a w każdym razie większa o V* od licz¬
by, wyrażającej w milimetrach długość ob¬
wodu wewnętrznego lufy.

W praktyce działo o kalibrze 100 mm
może posiadać kilka setek gwintów, tak iż
wnętrze lufy będzie miało drobne rysy.

Dzięki tym specjalnym gwintom, któ¬
rych liczba wyrównuje małą ich głębokość,
mojna za pomocą bardzo prostych pierście¬
ni uszczelniających znacznie ograniczyć
przerywanie się gazów, łatwo powstające
między obracającym się pociskiem a lufą,
i zmniejszyć tą drogą objawy wyżarcia luf,
powodowanego przez przerywanie się ga¬

zów; wyżarcia zaś te stanowią jedną
z głównych przyczyn zużycia dział.

Te niegłęibokie gwinty umożliwiają rów¬
nież łatwe uszczelnienie pocisków, które w
tym celu zaopatrzone są w ruchome pier¬
ścienie uszczelniające.

Dalsza cecha znamienna wynalazku po¬
lega na stosowaniu specjalnych pierścieni
wiodących w pociskach stabilizowanych
przez ruch obrotowy.

Proponowano już poprzednio stosowa¬
nie rozciągalnych pierścieni wiodących do
pocisków, używanych w gwintowanych moź¬
dzierzach typu Stokes, nabijanych przez
wylot. Moździerze te posiadają lufę moc¬
no nachyloną do horyzontu; w dnie tej lufy
jest umieszczona stale wystająca iglica. Ła¬
dunek, miotający pocisk, jest umieszczony
w jego ogonie i na obwodzie ogona. Pocisk
zaopatrzony jest w pierścień, który przed
wystrzałem nie wystaje poza obwód poci¬
sku. Pierścień ten w czasie nabijania nie
utrudnia więc w niczym opadania pocisku
w lufę.

Gdy pocisk osiąga dno lufy, iglica zbija
kapiszon zapłonnika. *

Wrzynanie się pierścienia wiodącego w
gwinty lufy jest zapewnione, ponieważ
pierścień ten pod ciśnieniem gazów zwięk¬
sza swoją średnicę.

Znane pierścienie wiodące, odrzucane
— lub nie odrzucane przy wylocie pocisku
z lufy, nie dają pewnych rezultatów.

Pierścienie wiodące według wynalazku
niniejszego, odrzucane w znany sposób pod
ciśnieniem gazów prochowych, przesuwają
się na pocisku z tyłu na przód.

Według wynalazku pocisk posiada w
miejscu pod pierścieniem powierzacie
chropowatą, prążkowaną lub utworzoną w
inny sposób z wklęsłościami i występami w
celu połączenia pierścienia z pociskiem w
chwili wgniatania jego materiału pod ciś¬
nieniem gazów prochowych.

W jednej postaci wykonania pierścień
lub pierścienie wiodące zostają niezawod-
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nie połączone z pociskiem przez wtłoczenie
ich pod ciśnieniem gazów prochowych na
część chropowatą powierzchni pocisku,
przeznaczoną do tego celu, przy czym pier¬
ścień lub pierścienie wiodące przez odpo¬
wiednio wykonaną przednią powierzchnię
pierścieniowego wyżłobienia w kamorze na¬
bojowej zostają dociskane po strzale do po¬
cisku, tak iź połączenie pierścieni tych z po¬
ciskiem i nadanie mu ruchu obrotowego jest
zapewnione.

Według innej zasady wynalazku pier¬
ścienie wiodące mogą posiadać rdzeń z do¬
wolnego materiału, np. z metalu, i płaszcz
całkowity ltfb częściowy z innego materia¬
łu, z metalu lub nie metalu, np. z grafi¬
towanego azbestu.

W innej postaci wykonania, uwzględ¬
niającej użycie większej liczby pierścieni,
jedne z nich, służące głównie do nadania
pociskowi ruchu obrotowego, są metalowe,
inne zaś, służące przede wszystkim do za¬
bezpieczenia szczelności, zrobione są z ma¬
teriału bardziej plastycznego.

W innej odmianie konstrukcyjnej, sto¬
sowanej do pocisków o mniejszym kalibrze
niż lufa, pierścienie wiodące i uszczelniają¬
ce umieszczone są na obwodzie pierście¬
nia, osadzonego na skorupie pocisku o ka¬
librze mniejszym niż lufa, którego profil
zewnętrzny posiada budowę, dostosowaną
do właściwej pracy obu powyższych pier¬
ścieni (pochyłe powierzchnie, wyżłobienia
itd).

Pociski, stabilizowane ruchem obroto¬
wym i wystrzeliwane z dział według wy¬
nalazku, mogą z korzyścią posiadać z tyłu
ogon, zawierający ładunek miotający i wy¬
konany tak, że oddziela się od pocisku przy
strzale.

Wynalazek niniejszy dotyczy urządze¬
nia, zabezpieczającego to oddzielanie się
ogona od pocisku. Polega ono na łączeniu
ogona z pociskiem za pomocą np. sworznia,
umieszczonego tak, że zostaje on rozcięty
w chwili strzału. Na ogonie wykonane są

występy lub kołnierze w celu zabezpiecze¬
nia wyrzucenia go z lufy przez gazy pro¬
chowe niezwłocznie po wylocie pocisku.

W jednej odmianie wykonania lufa
gwintowana działa według wynalazku wsta¬
wiona jest w przewód lufy gładkiej, w któ¬
rym jest unieruchomiona za pomocą urzą¬
dzenia unieruchomiąjącego. Grubość lufy
gwintowanej jest w szczególności obliczo¬
na tak, że przy wystrzale, pod działaniem
ciśnienia i gorąca, wytwarzanego przez ga¬
zy prochowe, rozszerza się ona w taki spo¬
sób, że zostaje ściśle dociśnięta do lufy
gładkiej, a to w celu uniknięcia wszelkich
ruchów jednej lufy względem drugiej. Luz,
pozostawiony między dwiema lufami i cha¬
rakterystyka lufy wewnętrznej są takie, że
rozszerzanie się tej ostatniej, doprowadza¬
jące ją do ścisłego styku ze ścianką lufy
zewnętrznej, nie może przekroczyć grani¬
cy elastyczności.

Inne zalety i szczegóły wynalazku wy¬
nikają z opisu, podanego niżej.

Na załączonych rysunkach przedsta¬
wiono przykład wykonania wynalazku.
Fig. 1 przedstawia widok z boku działa we¬
dług wynalazku na pozycji, fig. 2 — czę¬
ściowy przekrój poprzeczny lufy o gwin¬
tach zwykłych, fig. 3 — przekrój poprzecz¬
ny lufy, w której bruzdy są dużo szersze,
niż występy je przedzielające, fig. 4 —
przekrój poprzeczny lufy według wynalaz¬
ku, fig. 5 — widok znanego pocisku, za¬
opatrzonego w brzechwy, umieszczonego w
lufie, fig. 6 — widok pocisku według wy¬
nalazku, umieszczonego w gwintowanym
przewodzie lufy, fig. 7—13 — widoki po¬
cisków według wynalazku, zaopatrzonych
w ruchome pierścienie wiodące w założe¬
niu, że pociski te znajdują się na dnie lufy
według fig. 1, przy czym pierścienie rucho¬
me przed wystrzałem pokazane są jako nie-
zakreskowane, w czasie zaś pracy — jako
zakreskowane, fig. 14 — przekrój podłużny
odmiany pocisku, fig. 15—18 — widoki in¬
nych odmian, fig. 19 — przekrój poprzecz-



ny lufy, fig. 20 — częściowy widok i boku
pocisku według fig 5, którego pierścień
uszczelniający zajmuje położenie przed wy¬
strzałem, fig, 21 — widok podobny do fig.
20, przy czym pierścień uszczelniający,
przedstawiany w czasie pracy, jest umie¬
szczony w wyżłobieniu innego kształtu,
fig. 22 — przekrój poprzeczny lufy, fig. 23
— odmianę wykonania pocisku, zaopatrzo¬
nego w odpadający ogon, fig. 24 — widok
odmienny działa według wynalazku, posia¬
dającego lufę gwintowaną, wstawioną w
sposób umożliwiający jej usunięcie z lufy
gładkiej, fig. 25 — widok z przodu końca
lufy według fig. 24, fig. 26 — przekrój po¬
dłużny odmiany lufy. Działo według fig. 1
posiada lufę 1, której tylna część 2 spoczy¬
wa na płycie podstawowej 3, umieszczonej
na gruncie, i której wylot opiera się na
dwunożnym łożu kołowym 4, którego kola
6 osadzone są na osi 5. Korbki 7 i 8 służą
odpowiednio do nastawiania pionowego i
poziomego. Łoże połączone jest z lufą / za
pomocą elastycznego łącznika 9 i pierście¬
nia 10.

Lufa / posiada gwinty 11 bardzo płyt¬
kie (0,05 mm do 0,3 mm), których liczba
jest co najmniej czterokrotnie większa niż
liczba gwintów normalnie stosowanych (fig.
1 i 4). Liczba gwintów w każdym razie jest
większa o jedną trzecią od liczby, wyraża¬
jącej w milimetrach długość obwodu we¬
wnętrznego lufy.

W praktyce dla działa o kalibrze 100
mm głębokość gwintów może wynosić
1/10 mm, przy czym wnętrze lufy posiada
Wygląd prążkowany.

W większości znanych dział bruzdy L
mają szerokość mniej więcej równą dzie¬
lącym je występom / (fig. 2). Z fig. 3 wi¬
dać, że przy wszystkich innych czynnikach
jednakowych, zwiększenie szerokości bruzd
kosztem występów zmniejsza opór przeciw¬
ko tłoczącemu naciskowi, ponieważ ilość
materiału pierścieni, ścinanego przez wy¬
stępy gwintów, staje się coraz mniejsza sto¬

sownie do zmniejszenia przekroju po¬
przecznego tych występów.

Poza tym zmniejszenie szerokości wy-
stępów w stosunku do bruzd daje tę ko~
rzyść, że powierzchnia, poddana ciśnieniu
gazów, jest większa, jak to wynika z po¬
równania fig. 2 z fig. 3.

Jeżeli będzie się zmniejszać głębokość
bruzd, jednocześnie zwiększając ich liczbę,
w celu zapewnienia ruchu obrotowego po¬
cisku i uzyskania dobrej szczelności mię¬
dzy pociskiem a lufą, należy pocisk za¬
opatrzyć w ruchome pierścienie, posiadają¬
ce potrzebną plastyczność, przez co unika
się w dużym stopniu wyżarć lufy, powsta¬
jących wskutek przerywania się gazów pro¬
chowych o wysokiej temperaturze pomię¬
dzy ściankami lufy a pociskiem, co ma
miejsce w gwintach zwykłych.

Według wynalazku niniejszego dąży się
jednocześnie do zmniejszenia szerokości /
występów w stosunku do szerokości bruzd L
oraz do znacznego zmniejszenia ich głębo¬
kości przy zwiększeniu liczby gwintów.
Dzięki łącznemu działaniu tych trzech
czynników korzysta się w całości z zalet
opisanych powyżej.

Gwinty mogą z korzyścią przybierać w
przekroju postać zębów piły, jak pokazano
na fig. 4, przy czym mniejszy bok każdego
zęba zwrócony jest w kierunku przeciw¬
nym kierunkowi ruchu obrotowego pocisku,
wskazanego strzałką F Ze względu na
zmniejszenie zużycia, wnętrze lufy może
być poddane obróbce według znanych me¬
tod, nadającej większą twardość i odpor¬
ność na zużycie: może być ono chromowa¬
ne i polerowane.

Fig. 6 przedstawia pocisk, stabilizowa¬
ny przez ruch obrotowy i znajdujący się
na dnie lufy według fig. 1 w położeniu do
strzału. Pocisk ten posiada głowicę 12 o
profilu wklęsłym, który przechodzi w wy¬
smukły kadłub kształtu aerodynamicznego,
którego średnica z początku wzrasta, na¬
stępnie zmniejsza się aż do dna pocisku.
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Do dna 13 pocisku przymocowany jest
ogon 14, zawierający ładunek miotający. W
przykładzie wykonania według fig. 6 ogon
ten jest cylindryczny i posiada otwory
boacne 15.

Ogon ten może być pr2ymocowany na
stałe do dna pocisku, lepiej jednak przy¬
mocować go tak, aby mógł się odłączyć od
pociricu w chwili strzału.

Łatwo rozłączane przymocowanie ogo¬
na 14 mole być wykonane np. w sposób
pokazany na fig. 23. Ogon 14 przymocowa¬
ny jest za pomocą przetyczki 16, przecho¬
dzącej przez nadlew 17 dna pocisku. W
ogonie 14 znajduje się ładunek miotający
18, którego część przednia posiada krążek
19, zaopatrzony w kołnierz 20, rozcinają¬
cy w chwili strzału przetyczkę 16, a miano¬
wicie wtedy, gdy pod ciśnieniem gazów pro¬
chowych ładunku miotającego 18 krążek 19
zostaje rzucony naprzód.

Na obwodzie ogona 14 można umiesz¬
czać w znany sposób dodatkowe ładunki
miotające 21 (fig. 6) w kształcie pierście¬
ni, umieszczone w osłonach palnych. Ogon
14 zaopatrzony jets na swym obwodzie ze¬
wnętrznym w uzębienie 22 (fig. 23) lub po¬
nadto w występy i kołnierze, w celu utwo¬
rzenia powierzchni, wystarczających do te¬
go, aby gazy prochowe, rozprężając się
gwałtownie w lufie i cisnąc na te powierzch¬
nie, mgoły wyrzucić z lufy ogon niezwłocz¬
nie po wylocie pocisku, tak jak to zostanie
wyjaśnione niżej, przy opisie działania.

W celu zapewnienia ruchu obrotowego
pocisku i jednocześnie szczelności między
lufą a pociskiem, posiada on poza obrębem
największej swej średnicy jeden lub wię¬
cej ruchomych pierścieni wiodących, speł¬
niających te dwa zadania.

Według przykładu wykonania, przed¬
stawionego na fig. 7, na tyle 13 pocisku,
posiadającym zmniejszającą się średnicę,
wykonane jest wyżłobienie obwodowe 23,
w którym znajduje się przed wystrzałem
pierścień elastyczny 24. Przed wyżłobie¬

niem 23 na obwodzie pocisku na pewnej
szerokości 25 wykonane są prążki lub wgłę¬
bienia i występy. Przy wystrzale, pod dzia¬
łaniem ciśnienia gazów na tylną część pier¬
ścienia wiodącego, przechodzi on w poło¬
żenie 24at wtłaczając się jednocześnie w
gwinty (fig. 19) i na występy 25 pocisku,
wskutek czego zapewnia nadanie ruchu
obrotowego oraz szczelność. Pierścień 24
najlepiej wykonać jako obrączkę metalową,
rozciętą, która po wyjściu z lufy, wskutek
działania siły odśrodkowej, rozchyla się
i odpada.

Wobec bardzo małej masy pierścienia
wiodącego w stosunku do pocisku przejście
pierścienia z położenia spoczynku w poło¬
żenie robocze następuje z bardzo dużą
szybkością, przedtem niż pocisk ruszy
z miejsca.

Najlepiej między lufą a najgrubszą czę¬
ścią pocisku pozostawić pewien luz (fig, 7),
pozwalający pociskowi ślizgać się łatwo
wewnątrz lufy w przypadku, jeżeli nabija¬
nie działa odbywa się przez wylot lufy i na¬
stępuje samoczynne odpalenie wskutek te¬
go, że spłonka ładunku miotającego ude¬
rza w nieruchomą iglicę 26 (fig. 1 i 6),
umieszczoną w dnie lufy. Po strzale zosta¬
je automatycznie dociśnięty na miejsce
pierścień wiodący 24.

Gazy prochowe po strzale rzucają krą¬
żek 19 na przetyczkę 16, która zostaje prze¬
cięta (fig. 23), przy czym po opuszczeniu
lufy przez pocisk gazy prochowe wyrzuca¬
ją jego ogon 14.

Pocisk, pozbawiony pierścienia wiodące¬
go 24, odrzuconego na skutek działania siły
odśrodkowej przy wylocie z lufy, oraz ogo¬
na 14, posiada najbardziej korzystny profil
aerodynamiczny i umożliwia osiąganie naj¬
większych donośności. Jego doskonały
współczynnik balistyczny umożliwia strze¬
lanie na znaczne odległości przy stosunko¬
wo małym ciśnieniu gazów, a zatem działo
(fig. 2) może być bardzo lekkie, tej samej
wielkości, jaku działo zwykłe o lufie gład-
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kiej, strzelające tylko pociskami opierzo¬
nymi.

Przekrój gwintów // umożliwia rucho¬
memu pierścieniowi wiodącemu 24 dokład¬
ne wypełnienie bruzd i uszczelnienie po¬
cisku.

W wykonaniu według fig. 8 stosuje się
trzy metalowe pierścienie wiodące 27, 28t 29
oraz czwarty pierścień 30 o większej śred¬
nicy, przeznaczony do uszczelniania, który
przy wystrzale przesuwa naprzód pierście¬
nie wiodące. Pierścień 30 może być wyko¬
nany z bardziej plastycznego materiału niż
inne pierścienie, na przykład z grafitowa¬
nego azbestu. Po strzale pierścienie wiodą¬
ce przesuwają się *w położenie 27at 28a
i 29a, gdzie zostają wtłoczone na prążko¬
waną część 25 pocisku, tak samo jak pier¬
ścień pojedynczy według fig. 7. Pierścień
30 zajmuje położenie w miejscu 30a i do¬
ciska pierścienie wiodące.

Pocisk według fig. 9 posiada jeden ru¬
chomy pierścień wiodący 24, umieszczony
w wyżłobieniu 31, który jest przesuwany
przez gazy prochowe wzdłuż pochyłej po¬
wierzchni 32, tak że w miejscu 24a wcho¬
dzi między pocisk a lufę.

Fig. 10 przedstawia odmianę, posiada¬
jącą dwa pierścienie wiodące 24, 33, któ¬
re przed wystrzałem znajdują się odpo¬
wiednio w głębi wyżłobień 31, 34, jak na
fig. 9, lecz które po strzale zostają we¬
pchnięte w odpowiednie wyżłobienia 35
i 36.

Komora nabojowa lufy jest połączona
z jej przewodem stożkiem przejściowym
37, odpowiednio wykonanym, który ułat¬
wia wrzynanie się pierścieni wiodących w
gwinty działa i wtłoczenie ich na prążki 25,
wykonane na skorupie pocisku, wskutek
czego nadanie ruchu obrotowego pocisko¬
wi jeist zapewnione.

Pierścienie 24 i 33 mogą posiadać róż¬
ny ciężar właściwy, aby gazy prochowe ko¬
lejno je przesuwały. Najlepiej aby mate¬
riał, z którego jest wykonany pierścień tyl¬

ny 24 posiadał ciężar właściwy większy
aniżeli materiał, z którego wykonany jest
pierścień przedni 33.

Fig. 11 przedstawia układ analogiczny
do fig. 10, lecz polegający na użyciu jedne¬
go tylko pierścienia wiodącego 24, które¬
go przejście z wyżłobienia 31, w którym
znajduje się przed strzałem, w wyżłobie¬
nie 35 ułatwia wklęskość 38, odpowiednio
wykonana w komorze nabojowej lufy. Część
przednia 37 tej wklęsłości wykonana jest
tak że w położeniu pracy 24a pierścień
wchodzi dokładnie w wyżłobienie 35.

W przykładzie wykonania według fig.
12 budowa pocisku i lufy są takie same, jak
na fig. 11, przy czym zastosowano dwa pier¬
ścienie wiodące 24, 39 zamiast jednego;
są one w miejscach 40, 41 nieco spłaszczo¬
ne i przy mniejszym zgnieceniu dają więk¬
szą powierzchnię obwodową w celu otrzy¬
mania, nawet przy bardzo płytkich gwin¬
tach, w miejscach 24a, 39a wystarczające¬
go do pracy przekroju metalu tych pier¬
ścieni. Pierścień tylny 24 o większym prze¬
kroju niż przedni 39 rygluje go do pewne¬
go stopnia w położeniu czynnym.

Zamiast dwóch pierścieni wiodących
można stosować większą ich liczbę 42, 43,
44, 45, jak to przedstawiono na fig. 13, na
której dwa pierścienie zewnętrzne 42 i 45
są umieszczone w wyżłobieniach 46 i 47,
przy czym pierścień tylny w czasie pracy
wchodzi w wyżłobienie przednie 46, zajmu¬
jąc położenie 42a.

Fig. 14 przedstawia wykonanie takie sa¬
mo, jak fig. 12, jedynie pierścienie wiodą¬
ce 39, 24 umieszczone są na tym pierście¬
niu 48, odrzucanym po wylocie z lufy, przy
czym kaliber pocisku jest znacznie mniej¬
szy od kalibru lufy.

Na tym kołnierzu 48, a nie na kadłubie
pocisku, zrobione są wyżłobienia 31 i 35.

W przykładzie według fig. 15 tylny pier¬
ścień posiada rzdeń 49, owinięty częścio¬
wo płaszczem 50.

Fig. 16 przedstawia wykonanie podob-



ne do fig- 15, lecz z użyciem jednego tyl¬
ko pierścienia wiodącego o rdzeniu 49 i
płaszczu 50.

Pierścienie mogą być powleczone mate¬
riałami, powodującymi odmiedzanie lufy
lub zabezpieczającymi przed jej zamiedza-
niem. Mogą one nawet na skutek swej bu¬
dowy specjalnej samoczynnie zapewniać
powyższy skutek.

W przykładzie według figż 17 pierście¬
nie 24 i 39 są ścięte w miejscach 40, 41 w
celu zwiększenia powiferzchni użytecznej,
chwytającej gwinty. W położeniu czynnym
pierścień tylny 24 zajmuje położenie 24a
w wyżłobieniu prążkowym 35, zajmowanym
poprzednio przez pierścień 39.

We wszystkich wyżej opisanych przy¬
kładach pierścienie miały zasadniczo prze¬
krój okrągły, ułatwiający ich przesuwanie.
Kształt ten jednak nie jest wcale koniecz¬
ny i pierścienie mogą być dowolnego kształ¬
tu, np. mogą być spłaszczone z dwóch stron,
jak przedstawiono w miejscach 51, 51a na
fig. 18 W takim przypadku pocisk musi być
zaopatrzony w wyżłobienia 52 i 53, posia¬
dające odpowiedni przekrój.

Pociski opierzone, którymi także może
strzelać działo według wynalazku, przed¬
stawione są na fig. 5. Są to znane pociski,
posiadające skorupę jajowatą, zakończoną
ogonem dziurkowanym 55, na którym są.
umieszczone brzechwy 56, stabilizujące po¬
cisk. Ogon 55 stanowi całość z pociskiem
i posiada wewnątrz ładunek miotający 18,
a z zewnątrz — ładunki dodatkowe, umie¬
szczone w osłonach 57.

W miejscu największej średnicy pocisk
posiada wyżłobienie 58, w którym umiesz¬
cza się pierścień uszczelniający 59, rucho¬
my i odrzucany, znanego typu. Przy strza¬
le, pod działaniem ciśnienia gazów, dążą¬
cych do przerwania się między pierścieniem
a lufą, pierścień ten przechodzi z położe¬
nia, jak na fig. 20, w położenie, jak na
fig. 21. Fig. 20 i 21 przedstawiają dwa róż¬

ne profile wyżłobienia, które mogą być sto¬
sowane do umieszczenia pierścienia 59.

Dzęki specjalnemu kształtowi gwintów
pierścień 59 zabezpiecza wystarczającą
szczelność między lufą a pociskiem.

Normując odpowiednio kąt pochyłości,
na której w wyżłobieniu 59 (fig. 21) umie¬
szcza się pierścień w czasie pracy i robiąc
powierzchnię tej pochyłości gładką lub po¬
lerowaną, można osiągnąć to, że pierścień
nie spowoduje w praktyce żadnego ruchu
obrotowego opierzonego pocisku.

Porównywując pociski według fig. 5 i 6,
którymi można strzelać z działa według
wynalazku, daje się zauważyć, że wysmu¬
kły przód pocisku według fig. 6 znacznie
ułatwia jego lot w powietrzu, przy czym
przestrzeń 60 poza pociskiem jest dużo
mniejsza niż przestrzeń 61 według fig. 5,
dzięki czemu ciśnienie początkowe gazów
prochowych ładunku miotającego jest wyż¬
sze, co powoduje nie tylko lepsze wykorzy¬
stanie ładunku miotającego, lecz zapewnia
dobre zapalanie ładunków dodatkowych 21,
umożliwiając używanie do nich prochów
bardziej powolnych i spalających się stop¬
niowo, które dają w lufie lepszą pracę mio¬
tającą.

W szczególności przy tej samej długo¬
ści lufy / donośność strzału będzie więk¬
sza przy strzelaniu pociskiem według fig. 6
aniżeli pociskiem według fig. 5.

Używając działa według wynalazku dla
strzałów pod dużymi kątami na bliskie od¬
ległości stosuje się w praktyce pociski we¬
dług fig. 5.

Dla osiągnięcia większych donośności
należy używać pocisków według fig. 6,
ograniczając, oczywiście, dla nich kąt pod¬
niesienia działa do wielkości, odpowadają¬
cych normalnym warunkom strzelania po¬
ciskami, obracającymi się dokoła osi po¬
dłużnej.

Samoczynne zbijanie spłonki dzięki sile
ciężkości może mieć miejsce przy wszyst¬
kich kątach podniesienia lufy, zawartych
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mniej więcej między 20° a 90°. Jeżeli się
chce strzelać pod kątami mniejszymi na¬
leży używać dział o innej konstrukcji.

Należy również zauważyć, że działo 1
może posiadać ruchomy zamek, a pociski
według fig. 5 i 6 mogą być równie dobrze
ładowane od tyłu jak i przez wylot lufy.

W przypadku potrzeby zmniejszenia do
minimum luzu między pociskiem a lufą i je¬
żeliby przekrój wolny gwintów nie wystar¬
czał do uchodzenia powietrza do przodu
bez zbytniego hamowania opadania pocisku
w lufie w czasie nabijania lufy, można
umieścić w tylnym końcu lufy zawór lub
klapkę, zapewniające uchodzenie powietrza
i urządzone tak, żeby się samoczynnie za¬
mykały pod działaniem gazów prochowych.

Znane pociski artyleryjskie, stabilizowa¬
ne przez ruch obrotbwy, mogą być używane
do strzelania z dział według wynalazku; w
tym celu wystarczy zaopatrzyć je w pier¬
ścienie wiodące według wynalazku i w ogon,
zawierający ładunek miotający, przedsta¬
wiony na fig- 5.

Fig. 24 i 26 przedstawiają odmianę wy¬
konania działa według wynalazku. Lufa
gwintowana 60 umieszczona jest wewnątrz
lufy o przewodzie gładkim 61, w którą wsta¬
wia się ją w razie potrzeby strzelania po¬
ciskami, stabilizowanymi przez ruch obro¬
towy. Lufa gwintowana ma średnicę ze¬
wnętrzną bardzo nieznacznie mniejszą od
kalibru lufy gładkiej, tak aby mogła być
łatwo z niej wyjęta.

Mała grUbość ścianek lufy 60 powodu¬
je to, że po rozszerzeniu się jej w chwili
strzału, pod wpływem ciśnienia gazów i
wytwarzanego ciepła, przylega ona ściśle
do ścianek lufy gładkiej 61. Na skutek
przylegania tych dwu luf unika się nadto
wszelkiego niepożądanego obracania się
lufy gwintowanej względem lufy gładkiej.

U wylotu lufy 61 umocowany jest pier¬
ścień 62, w którego przednim końcu 63
znajdują się dwa wycięcia 64, w które
wchodzą czopy 65 odpowiedniego kształtu,

przymocowane do lufy gwintowanej. Śruba
do unieruchomiania 66, przechodząca przez
pierścień 62t wchodzi w wydrążenie, wyko¬
nane w jednym z czopów, i unieruchomią
lufę wewnętrzną względem lufy zewnętrz¬
nej.

Lufa gwintowana może posiadać dno 67
i iglicę 68 (fig. 24) lub też może być w swej
części dolnej otwarta (fig. 25), przy czym
ta sama iglica 26 służy wtedy do strzela¬
nia z obu luf.

Działo takie może strzelać trzema róż¬
nymi rodzajami pocisków; do lufy gwinto¬
wanej można używać pocisków, przedsta¬
wionych na fig. 5 i 6, do lufy zaś gładkiej—
pocisków większego kalibru, zaopatrzonych
w brzechwy.

Oczywiście, został przedstawiony i opi¬
sany tylko przykład wykonania wynalazku
i nie wychodząc poza jego ramy można
wprowadzić do przedstawionych przykła¬
dów wykonania różne zmiany.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Miotacz granatów lub moździerz pie¬
choty, przeznaczony do strzelania pociska¬
mi, zaopatrzonymi w brzechwy, i umożli¬
wiający zarazem nadawanie pociskom ru¬
chu obrotowego dokoła ich osi figury, zna¬
mienny tym, ze jego lufa posiada gwinty
bardzo płytkie (0,05 mm do 0,3 mm), któ¬
rych liczba jest co najmniej czterokrotnie
większa od liczby gwintów ogólnie stoso¬
wanych, a w każdym razie jest o jedną trze¬
cią większa od liczby, wyrażającej w mi¬
limetrach długość obwodu wewnętrznego
lufy.

2. Miotacz granatów lub moździerz pie¬
choty według zastrz. 1, znamienny tym, że
gwinty posiadają kształt zębów piły, któ¬
rych bok mniejszy zwrócony jest w kierun¬
ku przeciwnym do kierunku obrotu pocisku.

3. Miotacz granatów lub moździerz pie¬
choty według zastrz. 1 i 2, znamienny tym,
że lufa gwintowana stanowi wkładkę, wło-
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ioną w lufę gładką, w które) zostaje unie¬
ruchomiona za pomocą urządzenia unieru¬
chomiąjącego.

4. Miotacz granatów lub moździerz pie¬
choty według tastrz. 3, znamienny tym, że
lufa gwintowana posiada zewnętrzne czopy,
wchodzące w kolankowe wycięcie, wyko¬
nane w pierścieniu, umocowanym u wylo¬
tu lufy gładkiej, przy czym po obrocie lufy
gwintowanej względem lufy gładkiej czopy
te zostają unieruchomione w tym położeniu
za pomocą urządzenia ryglującego, np. za
pomocą śriiby (66).

5. Miotacz granatów lub moździerz pie¬
choty według zastrz. 1—4, znamienny tym,
że w jednej z postaci wykonania komora
nabojowa lufy posiada pierścieniowe wy¬
żłobienie, którego przednia część jest tak
nachylona do osi lufy, iż w chwili strzału
naciska pierścienie wiodące na część chro¬
powatą skorupy pocisku, przeznaczoną do
połączenia pierścieni z pociskiem.

6. Pocisk przeznaczony do strzelania
z dział według zastrz. 1 i 3 i zaopatrzony
w ruchome pierścienie wiodące, odpada¬
jące od pocisku przy wylocie jego z lufy,
przy czym pierścienie te w położeniu spo¬
czynku nie wystają poza kaliber pocisku,
znamienny tym, że w miejscu, zajmowa¬
nym przez pierścienie w położeniu czyn¬
nym, posiada powierzchnię chropowatą,
żłobkowaną lub zaopatrzoną we wklęsło¬
ści, występy itd., przeznaczone do łącze¬
nia pierścieni wiodących z pociskiem przez
wgniecenie materiału tych pierścieni w nie¬
równości powierzchni.

7. Pocisk według zastrz. 6, znamienny
lym, że jego pierścienie wiodące są wyko¬
nane z metalu, pierścienie zaś uszczelniają¬
ce z dowolnego materiału.

8. Pocisk według zastrz. 6 i 7, znamien¬
ny tym, że posiada pierścieniowe wyżło¬
bienia do utrzymywania pierścieni wiodą¬
cych w położenu spoczynku i w położeniu
czynnym.

9. Pocisk według zastrz. 6, 7 i 8, zaopa¬
trzony z tyłu w rurkowaty, dziurkowany
ogon, zawierający ładunek miotający, umo¬
cowany tak, że oddziela się od pocisku po
strzale, znamienny tym, że ogon przymoco¬
wany jest do pocisku za pomocą przetycz¬
ki, przechodzącej przez nadlew na dnie
pocisku, przy czym w ogonie pocisku przed
ładunkiem miotającym umieszczony jest
krążek metalowy z tnącym kołnierzem,
który po strzale przecina przetyczkę.

10. Pocisk według zastrz. 6 i'9, znamien¬
ny tym, że ruchome pierścienie wiodące wy¬
konane są z różnych materiałów, np. pier¬
ścień tylny wykonany jest z materiału
o większym ciężarze właściwym aniżeli
pierścienie przednie.

11. Pocisk według zastrz. 6—10, zna¬
mienny tym, że jego pierścienie wiodące po¬
siadają rdzeń, otoczony płaszczem.

Sobre Societe Holding
Generale de Brevets

Zastępca: M. Skrzypkowski
rzecznik patentowy
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